9

[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ТОГУЧИНА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Тогучин
08.11.2024                                                                                                                 № 538
О внесении изменений и продлении срока действия
муниципальной программы «Развитие сетей наружного
уличного освещения г. Тогучина Тогучинского района
Новосибирской области на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Тогучина, в целях увеличения протяженности освещенных улиц города, повышения качества освещения улиц и внедрения энергоэффективных источников уличного освещения, администрация города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Продлить срок действия муниципальной программы «Развитие сетей наружного уличного освещения г. Тогучина Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2025 годы» (далее — Программа), утвержденную постановлением администрации г. Тогучина Тогучинского района Новосибирской области от 07.12.2022 №641 до 2027 года.
2. Наименование муниципальной Программы изложить в следующей редакции «Развитие сетей наружного уличного освещения г. Тогучина Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2027 годы».
3. Изложить муниципальную Программу в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление обнародовать посредством размещения на официальном сайте администрации города Тогучина в разделе «Муниципальные программы».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Тогучина

Тогучинского района

Новосибирской области                                                                      С.М. Борутенко

Утверждена

Постановлением администрации города Тогучина

Тогучинского района Новосибирской области

от 07.12.2022 № 641
(в редакции постановления

администрации города Тогучина

от 08.11.2024 № 538)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие сетей наружного уличного освещения города Тогучина
 Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2027 годы»
2022 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие сетей наружного уличного освещения г. Тогучина Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2027 годы» (далее – муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	1.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области, адрес: 633456, Новосибирская область, Тогучинский район, г. Тогучин, ул. Садовая, л. 17.

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области, адрес: 633456, Новосибирская область, Тогучинский район, г. Тогучин, ул. Садовая, л. 17.

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели: Восстановление и развитие сети линий уличного освещения для обеспечения безопасной жизнедеятельности и создания комфортных условий проживания населения города.
 Задачи:

- реконструкция и строительство линий уличного освещения;

- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличное освещение;

- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;

-повышение уровня благоустройства города.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- увеличение протяженности сети уличного освещения, км;
- количество замененных светильников, шт.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации программы с 2023-2027 год.

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Всего 8083122 рублей, в том числе:

2023 год – 1 055 000 рублей;

2024 год – 4 463 127 рублей;
2025 год – 125 4995 рублей.

2026 год – 655000 рублей.

2027 год – 655000 рублей.

Средства местного бюджета – 8083122 рублей.

	Прогноз ожидаемых результатов реализации программы
	- Увеличение протяженности сети уличного освещения, км;
- снижение удельного расхода электроэнергии в расчете на светильник не менее чем на 10-15%;
- повышение надежности и долговечности работы сетей уличного освещения;
- улучшение условий проживания граждан;
- повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Система организации контроля над выполнением программы
	Контроль над реализацией программных мероприятий на местном уровне осуществляет администрация города Тогучина, в соответствии с их полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Система жизнеобеспечения современного города состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение города.

Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных магистралях светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.

Уличная сеть города в настоящее время не в полной мере соответствует социальным и экономическим потребностям населения. Основными причинами такого положения являются:

- отсутствие необходимой системы планирования средств на ремонт и содержание уличного освещения, которое до последнего времени осуществляется по остаточному принципу;

- отсутствие концепции решения этих проблем;

- дефицит средств на финансирование работ по ремонту и содержанию уличного освещения.

   Отсутствие нормальной освещенности улиц и территорий отрицательно влияет на условия жизни населения города, способствует ухудшению правопорядка, снижению безопасности дорожного движения, а также является причиной ряда других негативных факторов. Неудовлетворительная работа наружного освещения создает дополнительные предпосылки для возникновения очагов социальной напряженности.

В городе Тогучине числится 162 улицы и переулков, общая протяженность автомобильных дорог – 127.064 км. Общая протяженность освещенных улиц – 55.8 км. Всего на территории города установлено 2300 светильников. Общий износ сетей уличного освещения составляет более 70%.
Для решения данной проблемы и достижения качественного освещения улиц города необходимо в комплексе реализовать намеченные мероприятия по уличному освещению города.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Цели: Восстановление и развитие сети линий уличного освещения для обеспечения безопасной жизнедеятельности и создания комфортных условий проживания населения города.
Задачи:
- реконструкция и строительство линий уличного освещения;

- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличное освещение;

- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;

-повышение уровня благоустройства города.
Целевыми индикаторами программы являются:
- увеличение протяженности сети уличного освещения, км;
- количество замененных светильников, шт.

Цель, задачи и перечень целевых индикаторов муниципальной программы приведены в Приложении 1 к программе.
3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В целях реализации муниципальной программы будут реализованы следующие мероприятия:

- реконструкция и строительство линий уличного освещения;

- приведение в нормативное и энергоэффективное состояние системы уличного освещения.
Перечень мероприятий, необходимых для решения поставленных задач и достижение общей цели муниципальной программы, приведены в Приложении 2 к Программе.

Основными источниками финансирования муниципальной программы являются средства бюджета города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области. Финансирование мероприятий муниципальной программы из бюджета города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области осуществляется в соответствии с перечнем планируемых к реализации мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных Решением Совета депутатов города Тогучина Тогучинского района Новосибирской области.

4. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Общее руководство и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет глава администрации города, который организует проведение в установленном порядке конкурсов на выполнение работ и обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

В процессе разработки сметной (проектной) документации и учитывая фактическое состояние уличного освещения, в муниципальную программу могут быть внесены коррективы в пределах выделяемого финансирования.

                                                                                                                                                                   Приложение №1

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы «Развитие сетей наружного уличного освещения г. Тогучина Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2025 годы»
	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения

	Значение целевого индикатора по годам
	Примечание

	Год, предшествующий началу реализации программы (2022)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Реконструкция и строительство линий уличного освещения

	увеличение протяженности сети уличного освещения

	км
	55,8
	58,00
	62,35
	64,95
	66,45
	67,95
	Нарастающим итогом

	Приведение в нормативное и энергоэффективное состояние системы уличного освещения
	количество замененных светильников
	шт.
	-
	10
	61
	10
	10
	10

Приложение №2
Основные мероприятия и финансовое обеспечение
муниципальной программы «Развитие сетей наружного уличного освещения г. Тогучина Тогучинского района Новосибирской области на 2023-2025 годы»
	п/п
	Наименование мероприятия
	Место расположение линий уличного освещения
	Финансовые затраты, руб.*
	Примечание

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	8

	1
	Реконструкция и строительство линий уличного освещения
	ул. Сибирская, ул. 2-я Сибирская, ул. Туннельная, пер. 1 и 2 Туннельный (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №59)
	1000000
	1000000

	Стр-во – 2,2 км

(45 светильников)

	ул. Маяковского (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №79)
	577485

	577485

	Стр-во – 0,9 км

(16 светильников)

	ул. Лесная (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №37)
	1168145

	1168145

	Стр-во – 1,2 км

 (27 светильников)

	ул. Папанина (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №59)
	599308

	599308

	Стр-во – 0,84 км

(24 светильников)

	ул. Апрельская (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №16)
	598359

	598359

	Стр-во – 0,95 км

(22 светильников)

	пер. Ветеринарный (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №42)
	322788

	322788

	Стр-во – 0,46 км

(10 светильников)

	ул. Новая, ул. Октябрьская, ул. Циолковского (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №39)
	1199995

	1199995

	 Стр-во – 2,6 км
(36 светильников)

	ул. Коммунистическая, ул. Пролетарская, пер. Банковский (точка присоединения РУ-0,4 кВ (Ф-13) ТП10-0,4 кВ №94)
	600000

	600000

	 Стр-во – 1,5 км

(13 светильников)

	ул. Зеленая, ул. Дзержинского (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №20)
	600000

	600000
	 Стр-во – 1,5 км

(13 светильников)

	ул. Осенняя, ул. Пролетарская, ул. Обская, ул. Олимпийская, ул. Чехова, ул. Центральная (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №125)

	 ул. Тогучинка (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №42)

	пер. Чапаева, пер. Березовский (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №59)

	ул. Юбилейная, ул. Космическая, ул. Вокзальная (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №4)

	ул. Бригадная, ул. Вокзальная, ул. Крупская (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №6)

	ул. Коммунистическая, ул. Сурковская (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №57)

	ул. Гутовская, ул. Беляева, ул. Королева, ул. Пенькозаводская (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/04 кВ №73)

	ул. Томская, ул. Герцена, ул. Крупская, ул. Чайковская, ул. Омская, ул. Глинки (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №88)

	ул. Сосновая, ул. Лапина (точка присоединения РУ-0,4 кВ ТП-10/0,4 кВ №89)

	Всего
	6666080
	1000000
	3266085
	1199995
	600000
	600000

	2
	Приведение в нормативное и энергоэффективное состояние системы уличного освещения
	Замена светильников уличного освещение на энергосберегающие
	1417042 (101шт)
	55000 (10шт)
	1197042 (61шт)
	55000 (10шт)
	55000 (10шт)
	55000 (10шт)

	Замена воздушной линии уличного освещения А16 на СИП 4 2х16
	0,23/0,75км
	0,00/0,25км
	0,23/0,25км
	0,00/0,25км
	 0,00/0,25км
	 0,00/0,25км
	В рамках эксплуатационно-технического обслуживания системы уличного освещения

<*> Указываются прогнозные значения.